
.� .. �-....
.
.. · rr·········.•·,.v/· / ..\..

.
·.: .. ' .

· �.:.

· 

.. • ·.·.· •·· ;' <
y .  . - .  

PORTARIA 014/2023 

Disciplina o uso de veículos locados pela Companhia 
de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória -
CDTIV. 

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovação de Vitória -
CDTIV, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto Social da Empresa; e 

Considerando que a CDTIV, atualmente, não possui, em seu patrimônio, veículos 
próprios, apenas veículos locados, para atender a demanda da Companhia; 

Considerando que a locação de veículos, na atual conjuntura, mostra-se corno opção 
mais econômica, para a finalidade a que se destinam; 

RESOLVE: 

Art. 1 °. - Disciplinar o uso de veículos locados pela Companhia de Desenvolvimento, 
Turismo e Inovação de Vitória - CDTIV. 

Art. 2° - São considerados veículos de uso geral aqueles destinados ao atendimento dos 
serviços em geral, desenvolvidos pelas áreas da Companhia. 

Art. 3° - São considerados veículos de uso específico, aqueles destinados ao 
desenvolvimento de atividades administrativas, de fiscalização das concessões públicas, 
bem como serviços das áreas de turismo e inovação. 

Art. 4° - Compete à Gerência Administrativo-Financeira - GAF, com auxílio do (a) Fiscal 
do Contrato de Locação, autorizar e controlar o uso dos veículos, em especial: 

a) efetuar o controle do desempenho, qualidade e produtividade dos veículos, acionando

a Locadora quando necessário;

b) realizar o controle da utilização dos veículos, que deverá conter: solicitação do usuária,

data da utilização, horário de saída, itinerário e horário de chegada à CDTIV, na forma do

Anexo Único desta Portaria;

c) guardar os veículos em local apropriado;

d) autorizar o abastecimento e controlar o consumo de combustível;

e) manter a documentação dos veículos organizada e atualizada;

f) tomar as providências adequadas em caso de acidentes, roubo, multas e outros;

g) programar diariamente a saída de veículos e autorizar a sua execução;

h) solicitar autorização da Diretoria Executiva para realização de sindicâncias nos casos

de abuso ou uso indevido dos veículos; 

i) providenciar as diárias dos motoristas nos casos de viagem;
!\ .-..-. ... !,_ J::- -1!---- - __ _t, �--.L- _I - L - - f .














